¹² Moschinus. (Moschino.)

{T Book 15 p. 155v; Port. 2.25}

183 Qui lachrimans orat longo de carcere trari.
 184 Confestim properat Cingar, miseratus in illum
 185 Respicit, et quondam talem vidisse ricordat.
 186 Dic, ait, unde venis, vel quo sis natus in orbe?
 187 Ille tapinus ait, fuimus tres quippe sodales,
 188 Falchettus, Moschinus ego, magnusque Fracassus,
 189 Qui septem carichis turca de gente Maranis
 190 Italiam versus, zephyro guidante, nodabant,
 191 Tanta sed (heu, ploro memorans) tempesta tronavit,
 192 Quod per diversas contradas fracta carina
 193 Pellitur, et sic tres discompagnamur amici.
 194 Ast ubi regressa est, Phoebo ridente, bonazza,
 195 Haec pyratarum nobis fuit obvia classis,
 196 Quae nostram mersit navem, gentemque negavit,
 197 Meque caporalem turbae fecere presonem.
 198 Quo tendant alii compagni, nescio, verum
 199 Quam doleo, quod non Baldi vindicta fietur.

Gosa.

200 Cingar id ascoltans reticet, tamen illico promit
 201 Extra carnerum martellos atque tenaias,
 202 Inde scathenatis groppis cito liberat illum.

Laudes Baldi.

203 Advocat hinc Baldum, Baldus venit atque Lonardus.
 204 Quid velit, ignorant, Moschinum Cingar ad ipsos
 205 Praesentat, clamans, o laus, o gloria mundi,
 206 O generosum hominem, qui nostro splendidit aevo.
 207 Ecce tuum nomen quales, o Balde, sodales
 208 Traxit, ut aeterno merearis tempore dici
 209 Alter Pompeas, Caesar, vel troicus Hector,
 210 O piam amicitiam, magnumque o foedus amoris,
 211 Per mare, per terras, per tot discrimina rerum,
 212 Tantaque fluctisoni vareare p[er]icula golfi,¹³
 213 Nilque lecardiam formidavere Charibdis,
 214 Quo te cortesum, quo te sine fraude vigentem,

¹³ Golfi maris. (Golfs of the sea.)*

215 Quo te veridicum possent reperire sodalem.
 216 Non in regali tumefactum sede minantem,

{T Book 15 p. 156; Port. 2.21}

217 Inter cardineos non dantem iura galeros,
 218 Non in divitiis Croesi, non Sardanapali
 219 Deliciis, (apud haec multi retrovantur amici)
 220 Sed magis ut duro vivant in carcere tecum,
 221 Sed magis ut pro te stentent vitamque refudant.
 222 Ipse Leonardus mundum lustravit ubique,
 223 Quo te magnanimum saltem cognoscere posset,
 224 Compagnique tui, Moschinus maxime noster,
 225 Absque tuo vultu non vivere posse fatentur.
 226 Per montes, valles, freta per longinqua vagantur,
 227 Nunquid aquistandi causa, te dante, monetam?
 228 Numquid ut obtineant papae regumque favorem?
 229 Sed tantum ut te, ut te de presone cavarent.
 230 Tempore desgratiae veri noscuntur amici,¹⁴
 231 Sors inimica probat, quos fecit amica sodales.
 232 Robore quid fidei, quid carius, oro, sodale?
 233 Quid melius mundo est? quid plus agradat olympto?
 234 Divitiis, robbis incago praeter amicis.
 235 Carum compagnum mundus comprare nequiret.
 236 Est poltronus homo, cui non placet ullus amicus,
 237 Plusque buseccarum preciat mangiare cadinum,¹⁵
 238 Quam reperire virum sua cui pensiria dicat.
 239 Immo duas si forte videt concurrere mentes,
 240 Carpitur invidia, semetque zelotipus angit,
 241 Turpiter infamat, curatque invertere tantum
 242 Foedus amicorum, naturae munus honestum.
 243 Ecce tuus Moschinus adest, o Balde, quid illum
 244 Ambigus guardas? heu tempore tempus adumbrat
 245 Effigiem, memoremque minus distantia reddit.

Berta.

246 Haec dicens Cingar lachrimarum fonte madescit,
 247 Baldus in amplexus Moschini se sinit ire,

¹⁴ [Manus.] Desgratiae trisyllabum est. ([Pointing finger.] Of disgraces, is trisyllabic.)

¹⁵ [Manus.] ([Pointing finger.]

248 Tu ne meus Moschinus? (ait) dulcissime fili.
 249 Nec parlare valens ulterius, attrahit illum,
 250 Basat et eiusdem lacrimis lacrymasque movebat.
 251 Post haec Cingar eum stringit, Leonardus abrazzat,

{T Book 15 p. 156v; Port. 2.27}

252 Nam cunctis Baldi sociis vult esse fameius.
 253 Tandem cessatis lachrymis, Moschinus eisdem
 254 Omnia de amissis sociis narravit ad unguem.
 255 Baldus ait retrovare meos dispono sodales,
 256 Sed quis nos istam deduxerit extra galeam?
 257 Non sunt, qui remos ducant, qui garbasa tendant.
 258 Doctus in hanc artem Moschinus protinus inquit,
 259 Ne dubites, dum prosper adest levanticus Eurus,
 260 Ad totam per trenta ligas nos ibimus orzam.
 261 Ergo spiegamus velum, tu, Cingare, cordam
 262 Hanc tira, Leonarde, iuva distendere velum.
 263 Cingar, e tira, tira, dai, dai, tira Cingare, tira,
 264 Iam satis est, orzam scurta, preme, Balde, timonem,
 265 Huc, Leonarde, veni, teneas hanc fortiter, horsu,
 266 Ad nomen Christi, cordam cito Cingar amolla.
 267 En socii qualis nobis fortuna secundat,
 268 Quam bene velamen gaiardus gonfiat eurus.
 269 Sancte, precor, nobis esto Nicolae benignus,
 270 Qui nos semper habes curam defendere nautas,
 271 Assassina licet sit barcarola propago,
 272 Et nisi de rapta vivat, blasphema, bosarda,
 273 Nil tamen attendis haec mancamenta, sed omnem
 274 Tollis anegandi suspectum, nosque gubernas.
 275 Cingar ait, quid tam sanctum clamare Nicolam
 276 Ut tibi det ventam? potius prega, det tibi panem,
 277 Namque famescenti sgretolant in ventre budelli,¹⁶
 278 Magraque iam Baldi facies lanterna videtur.
 279 Nec tua, respondet Baldus, grassedine colat.
 280 Si tamen es Cingar sanctus, dignusque brusari,
 281 (Dico candelis) brusat ut gens grossa beatos,
 282 Dic lapides isti panes fiantur adessum.
 283 Non homo, Cingar ait, solo de pane cibatur,
 284 Sed bovis, et pingui vervecis carne, probatur

¹⁶ Budellus et budella. (Innards and intestines.)

285 Istud evangelio, quod nos vult pascere verbo,¹⁷
 286 Divide ver a bo poteris cognoscere sensum.
 287 Cui Baldus ridens, interpret optimas esses,

{T Book 15 p. 157; Port. 2.28}

288 Cingar, scripturae, magis haec tua giosa/glosa placeret,
 289 Quam Nicolatistae, scotistae, totque Thomistae,
 290 Quam tot Alexandri, quam tot sine fine magistri
 291 Theologi variis laqueant qui sensibus almas,¹⁸
 292 Desine sed tandem buffonice talia quaeso,
 293 Scrizzemusque pares paribus, sanctosque sinamus,
 294 Nec tamen his verbis, quod manducetur, habemus.